
1. setkání Místní
skupiny URBACT
25.06.2024, Žďár nad Sázavou

SUSTO
Sustainability Tools



Úvodní slovo
starosty
Martina Mrkose



Agenda: 
S čím bychom
dnes chtěli odejít

Zarámujeme si výzvy ve vztahu k
ekonomickému rozvoji Žďáru nad Sázavou.

A pojmenujeme si, co k tomu dále
potřebujeme.

Položíme základy společné skupiny, která
tuto vizi ku prospěchu nás všech rozpracuje.

Načrtneme si vizi, kam bychom se chtěli a
mohli dostat.





Základní rámec: 
Naše město
neskvéta

Z 5150 podnikatelských subjektů v roce 2010 jsme na
4325 za loňský rok za ORP. *

EKONOMICKÁ AKTIVITA KLESÁ

Z 23259 obyvatelek a obyvatelů města v roce 2010
jsme na 20338 za předloňský rok. Když se nic nezmění,
v roce 2031 budeme na 17630.  *

MĚSTO SE VYLIDŇUJE

Před námi jsou na Vysočině Moravské Budějovice,
Jihlava, Nové Město na Moravě, Velké Meziříčí a Třebíč.
*

DOSTUPNOST KVALITNÍ PRÁCE NEROSTE

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1NRL3Xu7y_P3104L1r25LOQGCgzW3LWkh/edit?pli=1&gid=696663750#gid=696663750
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1NRL3Xu7y_P3104L1r25LOQGCgzW3LWkh/edit?pli=1&gid=709862857#gid=709862857
https://storymaps.arcgis.com/collections/c66ae4f2da314e2699cb897ea4eefa5b?item=3


Evropský plán 
na dosažení 
globálních cílů
udržitelnosti



Zelená 
transformace: 
Byznys jako
hybatel změny



URBACT In4Green:
Od černé po zelenou:
Směřování průmyslových
měst k udržitelnému
horizontu



Cíle sítě In4Green 

Cílem sítě je posílit a vybudovat kapacitu místních
aktérů v průmyslových oblastech, aby překonali
překážky, které brání přechodu k zelenějším
ekonomikám, a aby zároveň tato města zůstala
konkurenceschopnými a inkluzivními.

Síť se orientuje na malá a středně velká evropská
města se silnou průmyslovou minulostí.

Zelený přechod může být příležitostí k oživení těchto
oblastí, zlepšení kvality života obyvatel a snížení
znečištění. Aby toho bylo možné dosáhnout, je třeba
posílit pravomoci veřejných orgánů a podpořit
průmyslové subjekty. Je také nezbytné zapojit
všechny zúčastněné strany do rozvoje a provádění
místních politik zeleného přechodu.



Harmonogram projektu



Připravované
záměry města:
Centrum Sklárna

Záměrem projektu je přetvoření brownfieldu
bývalé sklárny v centru v městské inovační
centrum. Sklárna by chtěla mít ambiciózní cíle
v oblasti inovací, vzdělávání a komunitního
rozvoje.



Připravované
záměry města:
Průmyslová zóna
Jamská II
Preferované obory:

Technologie pro uhlíkovou neutralitu nebo
nízkoemisní ekonomiku
Softwarové technologické firmy
Průmysl pokročilých technologií a materiálů
Firmy obecně s vysokým podílem přidané
hodnoty práce, apod.



A jakA jakA jak
vnímátevnímátevnímáte

VyVyVy
problémproblémproblém
Žďáru?Žďáru?Žďáru?



Představovací
kolečko

Kdo jste a čemu se věnuje Vaše společnost/
instituce?

Jaké vnímáte výzvy Vy a Vaše společnost/
instituce ve vztahu k ekonomickému rozvoji
Žďáru nad Sázavou?



Práce ve
skupinách:
načrtnutí vize
(20 minut)

Jaký Žďár si ve vztahu k výzvě přechodu na zelenou ekonomiku
představujete?

VIZE

Jak vize přispěje obyvatelům, městu a firmám?
JAK SE PROJEVÍ

Co nám dnes brání dosáhnout vize?
BARIÉRY

Co potřebujeme, abychom vize dosáhli? Jaké kapacity, znalosti,
spolupráce, apod.?

PODPORA



Společné
zhodnocení

Která vize Vám přijde nejvhodnější? A proč?

Zkuste pojmenovat, jak jste schopní přispět k
realizaci vize a co by Vám její naplnění mohlo
přinést?



Další kroky

Interní tým projektu přes léto vizi rozpracuje a
doplní jí o základní datové podklady. 

Druhé setkání Místní skupiny v září 2024:
potvrzení vize a společná identifikace několika
pilotních projektů pro její postupné
naplňování. 



Chcete být dále
u toho?

Máte zájem se účastnit práce Místní skupiny?

Co by Vám pomohlo ve Vašem zapojení?



Agenda: 
Povedlo se nám
naplnit plán?

Zarámujeme si výzvy ve vztahu k
ekonomickému rozvoji Žďáru nad Sázavou.

A pojmenujeme si, co k tomu dále
potřebujeme.

Položíme základy společné skupiny, která
tuto vizi ku prospěchu nás všech rozpracuje.

Načrtneme si vizi, kam bychom se chtěli a
mohli dostat.



Stavte se na kafe. 
SUSTO Ready Room, 

Komenského 39, Jihlava.
jan.kurka@susto.earth

ww.susto.earth


